UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-SKHCN  Cao Bằng, ngày       tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp đối với

Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế

quản lý, vận hành và sử dụng Nền tảng Công dân số Cao Bằng

Căn cứ Báo cáo thẩm định số 2434/BCTĐ-STP ngày 12/10/2025 của Sở Tư

pháp về việc thẩm định Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng Nền tảng Công dân số Cao Bằng. Trên cơ

sở các ý kiến tại nội dung thẩm định, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo giải

trình, tiếp thu như sau:

STT Nội dung góp ý Kết quả giải trình tiếp

thu

I. Đối với dự thảo Quyết định

1  Tại phần căn cứ pháp lý, đề nghị bỏ căn cứ:

“Nghị định số 78/2025/NĐCP ngày 01 tháng

4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng

dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-

CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm

2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày

01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm

tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản

quy phạm pháp luật” vì không điều chỉnh

trực tiếp nội dung của dự thảo Quyết định.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu

và chỉnh sửa, bỏ căn cứ

không điều chỉnh trực

tiếp nội dung của dự thảo

Quyết định

2  Đề nghị rà soát, chỉnh sửa thể thức, kỹ thuật

trình bày văn bản quy phạm pháp luật theo

quy định tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa thể thức, kỹ

thuật trình bày văn bản.

2

3  Đề nghị chỉnh sửa trình bày căn cứ pháp lý

cho phù hợp với Nghị định số 187/2025/NĐ-

CP, cụ thể: “Căn cứ Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

87/2025/QH15”.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa căn cứ pháp lý

phù hợp.

II. Đối với dự thảo Quy chế

1  Tại Điều 2, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo

nghiên cứu, xem xét bổ sung đối tượng áp

dụng là “Ủy ban nhân dân các xã, phường”

để phù hợp với mục đích ban hành văn bản

và khoản 4 Điều 3 dự thảo Quyết định.

Đồng thời tại Điều này, đối với cụm từ “sau

đây gọi tắt là cơ quan, tổ chức, cá nhân”

chưa bao hàm được toàn bộ các đối tượng áp

dụng của dự thảo Quyết định, đề nghị bỏ cụm

từ này và chỉnh sửa như sau: “Quy chế này

áp dụng đối với các cơ quan…các doanh

nghiệp, tổ chức cung cấp dịch vụ sự nghiệp

công, dịch vụ công ích trên địa bàn tỉnh (sau

đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị); các tổ chức,

cá nhân có liên quan gửi phản ánh, kiến nghị

và tham gia tương tác trên Nền tảng Công

dân số Cao Bằng.”, việc quy định này cũng

phù hợp với cách sử dung cụm từ “cơ quan,

đơn vị” trong dự thảo Quyết định (khoản 4

Điều 4, Điều 5…), bên cạnh đó, đề nghị rà

soát sử dụng thống nhất cụm từ “cơ quan,

đơn vị” thay thế các cụm từ “cơ quan, tổ

chức, doanh nghiệp” (khoản 1 Điều 6), “cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức” (khoản

4 Điều 6) … tại dự thảo Quyết định.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa thống nhất các

cụm từ trong dự thảo

Quyết định.

2  Đối với cụm từ “Cơ quan nhà nước” (Điều

2), “Cơ quan hành chính nhà nước” (khoản

3 Điều 3) đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo

xem xét, chỉnh sửa cho thống nhất trong dự

thảo Quyết định.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa thống nhất sử

dụng cụm từ “Cơ quan

nhà nước” trong dự thảo

Quyết định.

3  Đề nghị rà soát, chỉnh sửa các cụm từ: “Cán

bộ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị”, “Cán bộ

xử lý phản ánh, kiến nghị” trong dự thảo

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa sử dụng cụm từ

“Người tiếp nhận phản

3

Quyết định thành “Người tiếp nhận phản

ánh, kiến nghị”, “Người xử lý phản ánh, kiến

nghị” để linh hoạt trong việc sử dụng từ ngữ

và phù hợp với Luật Cán bộ, công chức năm

2025 do khái niệm “cán bộ” đã được quy

định tại khoản 1 Điều 1 Luật này.

ánh, kiến nghị”, “Người

xử lý phản ánh, kiến

nghị” trong dự thảo

Quyết định.

4  Tại điểm b, khoản 1 Điều 9 quy định: “Sau

khi xác minh thông tin, cán bộ tiếp nhận

phản ánh, kiến nghị thực hiện tiếp nhận phản

ánh, kiến nghị và điều phối, giao cá nhân/tổ

chức…”, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo

xem xét đối chiếu với nội dung giải thích từ

ngữ đối với cụm từ “cán bộ tiếp nhận phản

ánh, kiến nghị” sử dụng từ “giao” để phù hợp

với thẩm quyền về việc giao nhiệm vụ cho

các phòng chuyên môn.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa như sau: “Bước

2: Sau khi xác minh

thông tin, người tiếp

nhận phản ánh, kiến nghị

thực hiện tiếp nhận phản

ánh, kiến nghị và điều

phối, chuyển cá nhân/tổ

chức là các phòng

chuyên môn trực thuộc

tham mưu kết quả xử lý

nội dung phản ánh, kiến

nghị.”

5  Tại khoản 3, Điều 9 đề nghị xem xét đưa nội

dung tại khoản này sang Chương V (Tổ chức

thực hiện) vì liên quan đến trách nhiệm thực

hiện của các cơ quan, đơn vị. Bên cạnh đó,

tại điểm a khoản 3 Điều 9, đối với các cụm

từ sau: “UBND cấp xã”, “Các cơ quan

chuyên môn cấp tỉnh” đề nghị viết lại lần lượt

thành “UBND các xã, phường”, “các sở, ban,

ngành” để phù hợp và thống nhất với cách sử

dụng từ ngữ tại khoản 4 Điều 3 dự thảo

Quyết định.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa di chuyển nội

dung khoản 3, Điều 9

sang Chương V và sửa

đổi, sử dụng thống nhất

các cụm từ phù hợp dự

thảo Quyết định.

6  Tại tên của Điều 21, đề nghị chỉnh sửa thành

“Tổ chức thực hiện” cho phù hợp với nội

dung quy định của Điều

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa đổi tên Điều 21

trong dự thảo Quyết định.

III. Đối với dự thảo Tờ trình

1  Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo bỏ đường

kẻ ngang bên dưới trích yếu của dự thảo Tờ

trình cho phù hợp chỉnh sửa để phù hợp với

quy định tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa bỏ đường kẻ

ngang dưới trích yếu của

dự thảo Tờ trình.

4

2  Đề nghị xem xét chỉnh sửa thời gian trình ban

hành Quyết định cho phù hợp với thực tiễn.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu,

chỉnh sửa thời gian ban

hành Quyết định phù hợp

thực tiễn.

Dự thảo Quyết định có nội dung liên quan đến việc ứng dụng, thúc đẩy phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số do đó Sở Khoa học

và Công nghệ bổ sung Bản đánh giá việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo mẫu số 06 Phụ lục IV Nghị

định số 187/2025/NĐ-CP.

(Gửi kèm theo các Dự thảo sau khi được chỉnh lý: (1) Dự thảo Tờ trình dự

thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý, vận hành

và sử dụng Nền tảng Công dân số Cao Bằng; (2) Dự thảo Quyết định ban hành

Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng Nền tảng Công dân số Cao Bằng; (3) Bản

đánh giá việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số theo mẫu số 06 Phụ lục IV Nghị định số 187/2025/NĐ-CP)

Trên đây là báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định để chỉnh lý, hoàn

thiện Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý,

vận hành và sử dụng Nền tảng Công dân số Cao Bằng của Sở Khoa học và Công

nghệ./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tư pháp;

- GĐ, các Phó GĐ sở;

- Tổ soạn thảo VBQPPL;

- Phòng BCVTCĐS;

- Trung tâm CNSTT;

- Lưu VT, CNSTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đình Thăng

		2025-10-28T16:51:11+0700

		2025-10-28T16:58:50+0700

		2025-10-28T16:58:50+0700

		2025-10-28T16:58:50+0700